
           ROMANIA 
       JUDEŢUL GORJ 
ORAS   TG.CARBUNESTI 
    CONSILIUL LOCAL                    

HOTARARE  
privind  rectificarea bugetului local pe anul 2010 

          
Consiliul local al oraşului Tg Cărbuneşti 
Avînd  în vedere : 
- Proiectul de hotarare ;  
-Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ; 
-Expunerea de motive;  
-  L273/2006 –privind Finantele Publice Locale cu modificarile si completarile ulterioare  
- L 11/2010-privind legea bugetului de stat pe anul 2010; 
- HCL 109/2010 de aprobare a bugetului local rectificat pe anul 2010 al orasului Tg.Carbunesti;  
-OUG nr.103/2010 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2010; 
-adresa nr.51.152 si adresa nr.51.331 din data de 30.11.2010 emisa de Directia Generala a Finantelor Publice 
Gorj; 
-adresa nr 14.946 din data de 30.11.2010 emisa de Consiliul Judetean Gorj privind repartizarea cotelor 
defalacate din impozitul pe venit pe anul 2010; 

-adresa nr.1178/09.12.2010 emisa de Centrul Financiar Tudor Arghezi;-adresa  nr 218/09.12.2010 emisa de 
DSC  Tg. Carbunesti; 

-referatele17.987,17.988/10.12.2010 intocmite de d-na Miruta Loredana; 

-referatul nr 17.386/02.12.2010 intocmit de d-na Calugaru Mihaela; 

-raportul de specialitate al biroului buget,contabilitate, resurse umane din cadrul Primariei Tg.Carbunesti  ;  

- contul de executie bugetara la 09.12.2010 al bugetului orasului Tg.Carbunesti ;  

In baza art.45 din L.215/2001 /Legea Administratiei Publice Locale cu modificarile ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE  : 

 Art.1  Se aprobă  rectificarea bugetului local pe anul 2010 al orasului Tg.Carbunesti cu suma totala 
de  -176,250  mii lei, conform anexa 1 , care  face parte integranta din prezenta hotarire. 
  Art.2 Se aprobă  rectificarea bugetului activitatilor finantate din venituri proprii si subventii pe anul 
2010 cu suma totala de  0  mii lei, conform anexa 2 , care  face parte integranta din prezenta  hotarire. 
Art. 3 Se aprobă  rectificarea bugetului activitatilor finantate din venituri proprii pe anul 2010 cu 
suma totala de  1.278,99 mii lei, conform anexa 3 , care  face parte integranta din prezenta hotarire. 
Art 4 Se aproba  lista de investitii a bugetului consolidat rectificat pe anul 2010 conform anexei 4 
care  face parte integranta din prezenta hotarire. 
Art 5 Cu ducere la  indeplinirea  prezentei  se insarcineaza  ordonatorul  principal de credite  , toate  
birourile  , serviciile de specialitate  din cadrul  institutiei  
 
            Preşedinte de şedinţă,                                                     Vizat de legalitate 
            Calotescu Marian Ion                                                           p. Secretar,  
                                                                                                   Vlăduţ Grigore Alin 
 
 
Adoptată cu 15 voturi pentru din 15 consilieri în funcţie. 
Nr.115 din 16.12.2010 
 
 
 
 
 
             
 
 
 
 
 



 
             ROMANIA 
             JUD. GORJ 
ORASUL TG- CARBUNESTI 
      CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂRE 
 

Privind constatarea incetarii de drept a mandatului de consilier local al domnului 
Cioplea Ion , prin pierderea calitatii de membru al PSD , declararea locului de consilier 

local vacant si validarea mandatului d-lui Cocheci Constantin 
 

  Primarul orasului Tg- Carbunesti, 
Avand in vedere: 
- referatul constatator semnat de primarul si secretarul orasului si intocmit conform art.12, 
alin.2 din Legea nr. 393/2004 privind Statutul alesilor locali, cu modificarile si completarile 
ulterioare; 
- adresa nr. 1131/07.06.2010 a Organizatiei Judetene Gorj PSD; 
- adresa nr. 15/ 23.07.2010 a Organizatiei PSD Tg- Carbunesti prin care inainteaza adresa nr. 
1157/ 22.07.2010 a Presedintelui Comisiei Judetene de Arbitraj si Integritate Morala Gorj; 
- prevederile art.9 , alin.2, lit. h (1) din Legea nr. 393/2004 privind Statutul alesilor locali , cu 
modificarile si completarile ulterioare ; 
 - prevederile art.9 , alin.3 din Legea nr. 393/2004 privind Statutul alesilor locali , cu 
modificarile si completarile ulterioare ; 
 - prevederile art. 71, alin.2, lit.i din Regulamentul privind organizarea si functionarea 
Consiliului Local al orasului Tg- Carbunesti aprobat prin HCL nr. 102/23.09.2008; 
 - dispozitiile art. 96, alin.9 din Legea nr. 67/2004 pentru alegerea autoritatilor administratiei 
publice locale, republicata, 
 In temeiul art. 9, alin.3 din Legea nr. 393/2004 privind Statutul alesilor locali, 
republicata si art. 45, alin. 6 din Legea nr. 215/2001 Legea administratiei publice locale , 
republicata , cu modificarile si completarile ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

 ART.1 (1) Se constata incetarea de drept a mandatului de consilier local al domnului 
CIOPLEA ION , prin pierderea calitatii de membru al Partidului Social Democrat. 
 (2) Se declara vacant locul domnului consilier CIOPLEA ION. 
           ART.(2) Incepand cu data adoptarii prezentei hotarari se valideaza mandatul de 
consilier local al domnului COCHECI CONSTANTIN , supleant pe lista de candidati ai PSD. 
           ART. (3) D-l COCHECI CONSTANTIN va face parte din comisia de specialitate a 
consiliului local pentru invatamant, sanatate si familie , activitati social – culturale , culte, 
munca si protectie sociala , protectie copii, tineret si sport. 
           ART.4 Prezenta hotatare se comunica Institutiei Prefectului Gorj, primarului orasului 
Tg- Carbunesti si persoanelor interesate. 
  
PRESEDINTE DE SEDINTA,                                                      Contrasemneaza  
   Calotescu Marian Ion                                                                          p. Secretar 
                                                                                               Cons. Jr. Vlăduţ Grigore Alin 
 
 
Nr.116 din16.12.2010 
Adoptata cu 10 (zece) voturi pentru, 2 (două) voturi împotrivă (Fugaru Ion şi Cioplea Ion) şi 
2 (două) abţineri ( Novac Victor Romulus şi Ionescu Marian) din 14 consilieri prezenti în sală 
din totalul de 15 consilieri locali. 
 
 



 
 
 
ROMANIA 
JUDETUL GORJ 
CONSILIUL LOCAL TG.CARBUNESTI 
 

HOTARARE 
 

Privind inchirierea spatiului in suprafata de 60 mp situat in incinta 
Primariei orasului Tg.Carbunesti , Asociatiei ,, Mereu pentru Europa’’. 

    Primarul orasului Tg.Carbunesti: 
   Avand in vedere ; 
    - Raportul de specialitate al Biroului Administrarea Domeniului Public si 
Privat al Primariei orasului Tg.Carbunesti ; 
- Solicitarea nr. 17794/07.12.2010 ,din partea Asociatiei ,, Mereu pentru 
Europa’’ ; 
- Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publica si regimul juridic al acesteia, 
republicata ; 
- Legea nr. 215/2001 privind administratia publica locala, republicata ; 
- Codul Civil 
    In temeiul prevederilor art.45 alin.(6) din Legea nr. 215/2001 privind 
administratia publica locala , republicata. 
 

HOTĂRÂRĂŞTE 
 

         Art.1.- Se aproba inchirierea spatiului in suprafata de 60 mp situat in 
incinta Primariei orasului Tg.Carbunesti, Asociatiei ,, Mereu pentru Europa’’, in 
vederea implementarii proiectului ,, ANSI- Antreprenoriat pentru someri’’ 
         Art.2.- Durata inchirierii este de 10 luni incepand cu data de 01.01.2011 
pana la data de 31.10.2011, pretul inchirierii fiind de 4,30 lei/mp/luna, adica 
258 lei/luna  
           Art.4.- Primarul orasului si compartimentele de resort din cadrul 
Primariei orasului Tg.Carbunesti, vor asigura ducerea la indeplinire a prezentei 
hotarari. 
 
 
            Preşedinte de şedinţă,                                              Vizat de legalitate 
            Calotescu Marian Ion                                                       p. Secretar,  
                                                                                               Vlăduţ Grigore Alin 
 
 
 
 
Adoptată cu 15 voturi pentru din 15 consilieri în funcţie. 
Nr.117 din 16.12.2010 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
România 
Judeţul Gorj 
Consiliul Local Târgu Cărbuneşti                                

 
 

HOTĂRÂRE 
 

Privind modificarea  inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al 
oraşului Tg.Cărbuneşti . 

Primarul oraşului Târgu Cărbuneşti: 
 Având în vedere ; 

- Expunerea   de motive ; 
- Raportul  compartimentului de specialitate ; 
- Prevederile art. 36, alin.2, litera c din Legea 215/2001- modificată, 

privind administraţia publică locală ; 
- Prevederile Legii 213/1998, privind proprietatea publică şi regimul 

juridic al acesteia cu modificările şi completările ulterioare ; 
 

In temeiul art. 45 din Legea 215/2001, privind administraţia publică locală, cu 
modificările şi completările ulterioare.                                        
 

HOTĂRĂŞTE 
 

       Art. 1. Se aprobă modificarea inventarului bunurilor care apartin 
domeniului public al  oraşului Tg.Cărbuneşti dupa cum urmeaza : 

   (1). la poziţia nr.115 din anexa 7, coloana 4 se modifica şi va avea 
urmatorul cuprins : 

  Targu Carbuneşti- Cojani ;- sursa 2 puţuri (adancime- 230 m) ;- 
conducta distribuţie, L=523 ml PE Dn 160, L= 6157 ml PE Dn 110, L= 
1030 ml PE Dn 90 ; -31 cismele stradale,- 9 hidranţi de incendiu ; - 
rezervor inmagazinare 200 mc ; -2 cabine puţuri forate ; -staţie de 
hidrofor ; -suprafaţa construita- 48,24 mp ; -staţie de clorinare ; -suprafaţa 
construita- 30,7 mp ; -imprejmuire-194 ml ; -teren aferent-6.090 mp ; 
coloana 5 se modifica si va avea urmatorul cuprins :2007, 2010 ; coloana 
6 se modifica şi va avea urmatorul cuprins : 2.283.308 ;  
 
 
 
 
 
 
 
 



        (2). la poziţia nr. 44 din anexa 7, coloana 4 se modifica si va avea 
urmatorul cuprins :              ,, Origine si destinaţie’’ : Str. Pietii, a). 
Cladire Piaţa- suprafaţa construita= 112,3 mp ; suprafaţa desfasurata= 
112,3 mp ; b).Copertina comerţ- suprafaţa construita= 663,6 mp ; 
suprafaţa desfasurata= 663,6 mp ; c). Parcare piaţa- 607,6 mp ; d). 
Platforma betonata- 1500mp ; e).Alee Piaţa(imb.asf.)-585,9 mp ; f). 
Copertina piaţa agroalimentara ; g). Imprejmuire- 120 ml ; h). Teren 
aferent= 4951 mp ; i). Corp cladire ,, Sector lactate’’- suprafaţa 
construita= 65,19 mp, suprafaţa desfasurata= 65,19 mp ;coloana 5 se 
modifica şi va avea urmatorul cuprins : 
1950 ;1998 ;1995 ;1970 ;1970 ;2010 ; coloana 6 se modifica şi va avea 
urmatorul cuprins : 196.272,28  

 
      Art. 2. Primarul oraşului şi compartimentele de resort din cadrul Primariei 
Târgu Cărbuneşti vor asigura ducerea la indeplinire a prezentei hotărâri. 

 
 
            Preşedinte de şedinţă,                                                 Vizat de legalitate 
            Calotescu Marian Ion                                                      p. Secretar,  
                                                                                               Vlăduţ Grigore Alin 
 
 
 
 
 
 
 
Adoptată cu 15 voturi pentru din 15 consilieri în funcţie. 
Nr.118 din 16.12.2010 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
                  ROMANIA 
             JUDETUL GORJ 
PRIMARIA ORAS TG. CARBUNESTI 
          CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 
 

 privind completarea inventarului bunurilor care alcatuiesc domeniul public al 
orasului Tg. Carbunesti, insusit prin HCL nr. 55 din 02.09.1999, 

 cu modificarile si completarile ulterioare 
   

                 Primarul orasului Tg. Carbunesti,  
               Avand in vedere: 
         -     expunerea de motive; 
         -     raportul de specialitate al biroului administrarea domeniului public si privat; 

- prevederile Legii nr. 273/2006, privind finantele publice locale, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

- Legea 213/1998, privind proprietatea publica si regimul juridic al acesteia; 
- Legea nr. 215/ 2001, privind administratia publica locala, republicata; 
- Prevederile H.G. nr. 90/2008 pentru aprobarea Regulamentului privind racordarea 

utilizatorilor la retelele electrice de interes public;    
         In temeiul art. 45  din Legea administratiei publice locale nr. 215/2001, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare,  
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
   Art. 1. Se aproba completarea inventarului bunurilor care alcatuiesc domeniul public al 
orasului Tg. Carbunesti, insusit prin HCL nr. 55 din 02.09.1999 cu modificarile si 
completarile ulterioare, cu pozitiile 127 si 128, avand datele de identificare prezentate in 
anexa, care constituie parte integranta din prezenta hotarare. 
   Art. 2. Se aproba incheierea unui contract de comodat cu CEZ DISTRIBUTIE S,A,,  avand 
ca obiect reteaua de alimentare cu energie electrica din str. Eroilor (punct Complexul de 
Servicii Comunitare cu Sectii Protejate pentru Recuperare, Reabilitare a Persoanelor cu 
Handicap si Formare Profesionala spre limita satului Cojani), descrisa la pozitia 127 din 
Anexa, pe toata durata de viata a acesteia, cu obligativitatea  comodatarului de a le mentine in 
stare de functionare pe costurile sale 
   Art. 3. Primarul orasului si compartimentele de specialitate din cadrul Primariei Tg. 
Carbunesti vor asigura ducerea la indeplinire a prezentei hotarari. 
 

            Preşedinte de şedinţă,                                                     Vizat de legalitate 
       Calotescu Marian Ion                                                           p. Secretar,  

                                                                                                   Vlăduţ Grigore Alin 
 
 
 

Adoptată cu 15 voturi pentru din 15 consilieri în funcţie. 
Nr.119 din 16.12.2010 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA                                                                                            
JUDEŢUL GORJ 
CONSILIUL LOCAL TG.CARBUNESTI                                                                                                      
             
 

HOTĂRÂRE 
 

Privind aprobarea “Planului de ocupare a functiilor publice pe anul 2011” 
 
     Consiliul Local al orasului Tg.Carbunesti, judetul Gorj 
     Avand in vedere: 
                  -prevederile Ordinului Preşedintelui Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici  
nr.7660/2006     
                  privind aprobarea Instrucţiunilor pentru elaborarea Planului de  ocupare a  
funcţiilor publice; 
                 -adresele  nr.13177,13178 si 13179/29.09.2010 transmise la Agenţia Natională a 
Funcţionarilor   
                  Publici privind proiectele planurilor de ocupare a funcţiilor publice; 
                 -prevederile legii 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici cu modificările 
şi completările  
                  ulterioare; 
                - Raportul compartimentului  de specialitate la proiectul de hotărâre; 
                -expunerea de motive la proiectul de hotărâre; ; 

 
          În temeiul drepturilor conferite prin art. 45  din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică  locală- republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

                                                                     HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă Planul de ocupare a funcţiilor publice, pe anul 2011, din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului orasului Tg.Carbunesti,jud. Gorj , conform anexei nr.I, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 2. Se aprobă Planul de ocupare a funcţiilor publice, pe anul 2011, din cadrul Serviciul 
Public Comunitar Local de Evidenţa a Persoanelor  Tg.Cărbuneşti, conform anexei II, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 3. Se aprobă Planul de ocupare a funcţiilor publice, pe anul 2011, din cadrul Serviciul 
Public Local de Politie Comunitara Tg.Cărbuneşti, conform anexei III, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează primarul 
orasului Tg.Carbunesti, jud.Gorj  si compartimentele de resort din cadrul Primariei 
Tg.Carbunesti. 
 
            Preşedinte de şedinţă,                                                Vizat de legalitate 
            Calotescu Marian Ion                                                       p. Secretar,  
                                                                                               Vlăduţ Grigore Alin 
 
 
 
Adoptată cu 15 voturi pentru din 15 consilieri în funcţie. 
Nr.120 din 16.12.2010 
 



                ROMÂNIA 
          JUDEŢUL  GORJ 
ORAŞUL  TG. CĂRBUNEŞTI   
    CONSILIUL   LOCAL                                                                                                                         

HOTĂRÂRE 
 privind aprobarea schimbării din funcţia de viceprimar al oraşului Tg. Cărbuneşti 

 a domnului Fugaru Ion. 
 

        Consiliul Local al oraşului Tg. Cărbuneşti,  
           Având  în vedere :  
                - proiectul de hotărâre privind aprobarea schimbării din funcţia de viceprimar al 
oraşului Tg. Cărbuneşti a domnului Fugaru Ion iniţiat de primarul oraşului Tg. Cărbuneşti şi 
consilierii locali Călina Iuliu, Mihăilescu Constantin, Stăiculescu Constantina, Cocheci 
Constantin, Birău Dănuţ, Haiducesu Florin, Motorga Florin, Mladin Mircea, Popescu 
Nicolae, Ivăniş Grigore; 
               - Expunerea de motive  nr. 18278 din 20.12.2010; 
               - Raportul secretarului oraşului Tg. Cărbuneşti nr.18279/20.12.2010;   
               - prevederile art.57 alin.(4) din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, care dispun că : “ Schimbarea  din 
funcţie a viceprimarului se poate face de consiliul local, prin hotărâre adoptată cu votul 
majorităţii consilierilor în funcţie la propunerea primarului sau a unei treimi din numărul 
consilierilor în funcţie.”;  
               - prevederile art.14 alin.(2) din Regulamentul privind organizarea şi funcţionarea 
Consiliului local al oraşului Tg. Cărbuneşti, aprobat prin H.C.L. nr.102/23.09.2008 care 
dispun că: ” Schimbarea din funcţie a viceprimarului se poate face de consiliul local, prin 
hotărâre adoptată cu votul majorităţii consilierilor în funcţie, la propunerea primarului 
sau a unei treimi din numărul consilierilor  locali în funcţie.”; 
               - rezultatul votului secret consemnat în procesul verbal al comisiei de numărare a 
voturilor; 
        În temeiul  art.45  şi   art.57 alin.(4) din Legea nr.2l5/2001 – legea  administraţiei 
publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

      Art.1.- Începând cu data adoptării prezentei hotărâri se aprobă schimbarea din funcţia de 
viceprimar al oraşului Tg. Cărbuneşti a domnului Fugaru Ion. 
      Art.2.- Cu aceeaşi dată se  declară vacantă funcţia de viceprimar al oraşului Tg. 
Cărbuneşti.   
      Art.3.- Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului judeţului Gorj, primarului 
oraşului, tuturor compartimentelor din cadrul Primăriei oraşului Tg. Cărbuneşti, domnului 
consilier Fugaru Ion şi altor persoane interesate. 
                Prezenta hotărâre a fost adoptată prin vot secret în cadrul şedinţei extraordinare 
din data    
               23.12. 2010, la  care au participat 13 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, 
cu 10 voturi  pentru şi  3 voturi declarate nule.  
                 
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                      Contrasemnează,  
       Calotescu  Marian – Ion                                               p.  SECRETARUL ORAŞULUI 
                                                                                                     cons.jr. Vlăduţ Grigore Alin  
 
 
 
 
 
 
Tg. Cărbuneşti, 23 decembrie 2010 
Nr. 121 
 
         



  
               ROMÂNIA 
          JUDEŢUL  GORJ 
ORAŞUL  TG. CĂRBUNEŞTI   
    CONSILIUL   LOCAL                                                                                  
                                                         
 

HOTĂRÂRE 
 privind alegerea în funcţia de viceprimar al oraşului Tg. Cărbuneşti 

 a domnului Călina Iuliu 
 
 
        Consiliul Local al oraşului Tg. Cărbuneşti,  
           Având  în vedere :  
                - H.C.L.nr. 121 /2010 privind schimbarea din funcţia de viceprimar al oraşului Tg. 
Cărbuneşti a domnului Fugaru Ion ; 
                - propunerea formulată în plen, ca domnul consilier Călina Iuliu să candideze la 
funcţia de viceprimar, devenită vacantă; 
                - rezultatul votului secret consemnat în procesul verbal întocmit de comisia de 
numărare a voturilor; 
                - prevederile Legii nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 
        În temeiul  art.45  şi   art.57 alin.(3) din Legea nr.2l5/2001 – legea  administraţiei 
publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

      Art.1.-  Începând cu data adoptării prezentei hotărâri este ales în funcţia de viceprimar  al 
oraşului Tg-Cărbuneşti domnul Călina Iuliu. 
      Art.2.- Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului judeţului Gorj, primarului 
oraşului, tuturor compartimentelor din cadrul Primăriei oraşului Tg. Cărbuneşti, domnului 
Călina Iuliu şi altor persoane interesate. 
                Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei extraordinare din data 23.12. 
2010, la    
                care au participat 13 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 10 voturi 
pentru şi 3    
               voturi împotrivă.                         
 
  
 
                
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                 Contrasemnează,  
       Calotescu  Marian – Ion                                                p. SECRETARUL ORAŞULUI 
                                                                                                   cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  
 
 
 
 
 
 
 
Tg. Cărbuneşti, 23 decembrie 2010 
Nr. 122 


